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(1차추경예산)

덕과초등학교



덕과초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2022-07-20 예산액 351,222,000

제2022학년도 덕과초등학교회계 세입 · 세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 “세입 · 세출 각각 224,959,000원”을  “세입 · 세출 각각 351,222,000원”으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2022

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 덕과초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 351,222 224,959 126,263 56.1

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 0 3,996 1.1

학생복지/교육격차 해소 7,636 61,788 17.5

기본적 교육활동 22,131 57,133 16.2

선택적 교육활동 32,317 60,406 17.1

교육활동 지원 24,904 50,542 14.3

학교 일반운영 39,275 115,857 32.9

학교 재무활동 0 1,500 0.4

이전수입 지방교육행정기관이전수입 121,755 336,076 95.6

이전수입 기타이전수입 415 415 0.1

자체수입 학부모부담수입 0 9,318 2.6

자체수입 행정활동수입 4,102 4,422 1.2

기타수입 전년도이월금 -9 991 0.2
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 336,491 214,321 122,170

1.지방교육행정기관이전수입 336,076 214,321 121,755

1.교육비특별회계전입금수입 336,076 214,321 121,755

1.교육비특별회계전입금 336,076 214,321 121,755

1.학교운영비전입금 189,187 183,292 5,895 학교운영비지원금(초) : 7,035,000원 * 1교 = 7,035,000

학교운영비지원금(유) : -1,140,000원 * 1교 = -1,140,000

2.목적사업비전입금 146,889 31,029 115,860
(성립전_1추)통학버스안전지도사인건비 : 

123,000원 * 1교 =
123,000

(성립전_1추)통학버스안전지도사인건비 : 

683,000원 * 1교 =
683,000

(성립전_1추)현장체험학습비지원 : 636,000원 

* 1교 =
636,000

(성립전_1추)기초학력향상 : 4,000,000원 * 1

교 =
4,000,000

(성립전_1추)오후돌봄교실 : 2,280,000원 * 1

교 =
2,280,000

(성립전_1추)오후돌봄교실 : 4,150,000원 * 1

교 =
4,150,000

(성립전_1추)어울림학교운영 : 13,160,000원 *

 1교 =
13,160,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사인건비 : 

3,946,000원 * 1교 =
3,946,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사인건비 : 

3,402,000원 * 1교 =
3,402,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사인건비(맞춤형복지

비) : 550,000원 * 1교 =
550,000

(성립전_1추)청소원인건비지원(맞춤형복지비)

 : 550,000원 * 1교 =
550,000

(성립전_1추)청소원인건비지원 : 555,000원 * 

1교 =
555,000

(성립전_1추)청소원인건비지원 : 18,089,000원

 * 1교 =
18,089,000

(성립전_1추)단위학교시설관리업무지원(맞춤형

복지비) : 550,000원 * 1교 =
550,000

(성립전_1추)단위학교시설관리업무지원(인건

비) : 13,329,000원 * 1교 =
13,329,000

(성립전_1추)단위학교시설관리업무지원(인건

비) : 560,000원 * 1교 =
560,000

(성립전_1추)유치원방과후과정시간제기간제인

건비 : 17,380,000원 * 1교 =
17,380,000

(성립전_1추)2022년 학교흡연예방 금연실천학

교 운영비 : 500,000원 * 1교 =
500,000

(성립전_1추)독서거점유치원 : 400,000원 * 1

교 =
400,000

(성립전_1추)학교급식운반차량운영경비 : 

1,300,000원 * 1교 =
1,300,000

(성립전_1추)2022년 유아학비 지원(교육과정)

 : 600,000원 * 1교 =
600,000

(성립전_1추)2022년 유아학비 지원(교육과정)

 : 1,590,000원 * 1교 =
1,590,000
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)2022년 유아학비 지원(방과후과

정) : 300,000원 * 1교 =
300,000

(성립전_1추)2022년 유아학비 지원(방과후과

정) : 795,000원 * 1교 =
795,000

(성립전_1추)남원교육협력지구(혁신교육특구사

업) : 438,000원 * 1교 =
438,000

(성립전_1추)남원교육협력지구(혁신교육특구사

업) : 1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_1추)유치원 배움두레 어울한마당 운영

비 : 900,000원 * 1교 =
900,000

(성립전_1추)남원교육협력지구(혁신교육특구사

업)유치원 : 500,000원 * 1교 =
500,000

(성립전_1추)유치원방과후 시간제기간제교사 

성과상여금 : 1,294,000원 * 1교 =
1,294,000

(성립전_1추)유치원 방과후과정운영지원 : 

1,500,000원 * 1교 =
1,500,000

(성립전_1추)학교스포츠클럽활동비 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_1추)꿈세움 진로교실 : 500,000원 * 1

교 =
500,000

(성립전_1추)2022년 과학실 환경개선 및 안전

장비 지원 : 5,000,000원 * 1교 =
5,000,000

(성립전_1추)맞춤형학습지원학급 : 500,000원 

* 1교 =
500,000

(성립전_1추)2022년도 교과보충 프로그램 : 

6,040,000원 * 1교 =
6,040,000

(성립전_1추)어울림학교교육환경개선사업 : 

5,760,000원 * 1교 =
5,760,000

교과보충 심화 프로그램 수업자료 지원 : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

2.기타이전수입 415 0 415

1.학교회계간이전수입 415 0 415

1.다른학교회계전입금 415 0 415

1.다른학교회계전입금 415 0 415 (성립전_1추)학생급식비 : 296,000원*1교= 296,000

(성립전_1추)학생급식비 : 119,000원*1교= 119,000

2.자체수입 13,740 9,638 4,102

1.학부모부담수입 9,318 9,318 0

1.수익자부담수입 9,318 9,318 0

1.급식비 9,318 9,318 0

1.급식비 9,158 9,158 0

2.우유급식비 160 160 0

2.행정활동수입 4,422 320 4,102

1.기타행정활동수입 4,422 320 4,102
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이자수입 300 300 0

1.이자수입 300 300 0

2.기타행정활동수입 4,122 20 4,102

1.기타행정활동수입 4,122 20 4,102 수도광열비 : 4,102,000원*1교= 4,102,000

3.기타수입 991 1,000 -9

1.전년도이월금 991 1,000 -9

1.순세계잉여금 991 1,000 -9

1.순세계잉여금 991 1,000 -9

1.순세계잉여금 991 1,000 -9 순세계잉여금(초) : 277,000원*1회= 277,000

순세계잉여금(유) : -286,000원*1회= -286,000

세입합계 351,222 224,959 126,263
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 3,996 3,996 0

1.기타 교직원보수 1,000 1,000 0

1.교직원대체인건비 1,000 1,000 0

1.[초]직원대체인건비 1,000 1,000 0

1.기간제직원인건비 1,000 1,000 0

2.교직원 복지 및 역량강화 2,996 2,996 0

1.교직원역량강화 2,060 2,060 0

1.[초]직무연수 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0

2.[초]자율연수 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

3.[초]교직원역량강화 560 560 0

1.일반업무추진비 560 560 0

2.교직원복지 936 936 0

1.[초]동아리활동 840 840 0

1.교직원복지비 840 840 0

2.[초]특근매식비 96 96 0

1.교직원복지비 96 96 0

2.학생복지/교육격차 해소 61,788 54,152 7,636

1.급식 관리 12,673 10,808 1,865

1.학교급식운영 12,673 10,808 1,865

1.[초]우유급식비 160 160 0

1.우유급식비 160 160 0

2.[초]급식운영비 3,355 1,490 1,865

1.일반수용비 1,690 1,090 600 급식실 운영물품 : 100,000원*4회= 400,000

급식소 LPG가스 : 100,000원*2회= 200,000

2.급식용식재료비 665 0 665 (성립전_1추)학생급식비 : 119,000원*1교= 119,000

학생급식비 : 250,000원*1회= 250,000
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_1추)학생급식비 : 296,000원*1교= 296,000

3.전출금 1,000 400 600 원조리교 급식운영비 : 300,000원*2회= 600,000

3.[초]비조리교급식비 9,158 9,158 0

1.전출금 9,158 9,158 0

2.보건관리 11,448 10,148 1,300

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 6,050 5,250 800

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 400 400 0

1.학생복지비 400 400 0

3.[초]보건실운영 1,450 1,450 0

1.일반수용비 450 450 0 신체검사기구 수리비 : 148,000원*1회= 148,000

운영물품구입비 : -148,000원*1회= -148,000

2.학생복지비 1,000 1,000 0

4.[국고][초]흡연예방 금연실천학교 운영비(국고)500 0 500

1.교육운영비 500 0 500
(성립전_1추)흡연예방교육물품 : 390,000

원*1교=
390,000

(성립전_1추)캠페인및홍보물품 : 110,000

원*1교=
110,000

5.[초]방역관리 2,600 2,300 300

1.일반수용비 2,600 2,300 300
방역소독및소모품구입(경) : 300,000원*1

회=
300,000

6.[초]보건교육 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

2.학교환경위생관리 5,398 4,898 500

1.[초]먹는물관리 1,518 1,518 0

1.일반수용비 1,518 1,518 0

2.[초]공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.[초]기타환경위생관리 3,000 2,500 500

1.일반수용비 3,000 2,500 500
공기정화장치 청소 등(경) : 500,000원*1

교=
500,000
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.학생복지 37,667 33,196 4,471

1.학생복지운영 37,667 33,196 4,471

1.[초]졸업앨범제작 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.[초]학생교과서구입 2,032 1,667 365

1.교육운영비 2,032 1,667 365 학생 교과서 구입 : 5,000원*73종= 365,000

3.[초]통학차량운영비(목적) 13,233 11,233 2,000

1.일반수용비 4,233 3,233 1,000 통학차량유지비 : 1,000,000원*1식= 1,000,000

2.연료비 9,000 8,000 1,000 차량유류비 : 1,000,000원*1식= 1,000,000

4.[초]통학차량안전지도사인건비(목적)20,602 19,796 806

1.무기계약직원인건비 18,845 18,116 729
(성립전_1추)통학버스안전지도사인건비 : 

46,000원*1교=
46,000

(성립전_1추)통학버스안전지도사인건비 : 

683,000원*1교=
683,000

2.무기계약직원법정부담금 1,757 1,680 77
(성립전_1추)통학버스안전지도사 법정부담

금 : 77,000원*1교=
77,000

5.[초]급식차량운영비(목적) 1,300 0 1,300

1.일반수용비 1,100 0 1,100
(성립전_1추)급식차량 운영비 : 1,100,000

원*1교=
1,100,000

2.연료비 200 0 200
(성립전_1추)급식차량 주유비 : 200,000원

*1교=
200,000

3.기본적 교육활동 57,133 35,002 22,131

1.교과 활동 45,947 23,752 22,195

1.교과활동지원 18,834 7,274 11,560

1.[초]학습준비물구입 760 680 80

1.학습준비물 760 680 80 학습준비물 : 80,000원*1교= 80,000

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 2,784 1,844 940

1.교육운영비 2,784 1,844 940
교사용교과서(지도서)구입 : 37,600원*25

종=
940,000

3.[초]보결수업관리 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

4.[초]기초학력지도 1,750 1,750 0

1.운영수당 750 750 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0
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5.[초]자율선택과제 0 2,000 -2,000

1.교육운영비 0 2,000 -2,000
교재및교구구입비(경) : -2,000,000원*1교

=
-2,000,000

6.[초]맞춤형지원학교운영비(목) 4,000 0 4,000

1.운영수당 3,000 0 3,000 (성립전_1추)강사수당 : 3,000,000원*1교= 3,000,000

2.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)교재및간식구입비 : 

1,000,000원*1교=
1,000,000

7.[초]맞춤형학습지원학급운영비 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500 (성립전_1추)언어치료비 : 50,000원*10회= 500,000

8.[초]교과보충(학습도움닫기)프로그램 운영비6,040 0 6,040

1.운영수당 4,440 0 4,440 (성립전_1추)강사비 : 30,000원*148시간= 4,440,000

2.교육운영비 1,600 0 1,600
(성립전_1추)운영물품구입 : 400,000원*4

명=
1,600,000

9.[초]교과보충(심화) 프로그램 수업자료 지원2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000 수업자료구입 : 2,000,000원*1교= 2,000,000

2.과학 교과활동 8,690 3,640 5,050

1.[초]교과운영 3,640 3,640 0

1.교육운영비 3,640 3,640 0

2.[초]과학실 환경개선 및 안전장비 지원비5,050 0 5,050

1.비품구입비 5,050 0 5,050 밀폐형 시약장 구입 : 50,000원*1대= 50,000

(성립전_1추)밀폐형 시약장 구입 : 

5,000,000원*1교=
5,000,000

3.체육 교과활동 2,400 1,400 1,000

1.[초]교과운영 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0

2.[초]스포츠클럽운영비(목) 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)운영물품구입 : 350,000원*2

회=
700,000

(성립전_1추)간식비 : 2,000원*25명*6회= 300,000

4.예술 교과활동 1,000 1,000 0

1.[초]교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0 악기구입비 : -714,000원*1식= -714,000

미술용품구입비 : 714,000원*1식= 714,000
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5.외국어 교과활동 800 800 0

1.[초]교과운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

6.유치원 교과활동 14,223 9,638 4,585

1.[유]교무학사운영 2,800 2,800 0

1.교육운영비 2,700 2,700 0

2.일반업무추진비 100 100 0

2.[유]교수학습지원 4,338 4,838 -500

1.일반수용비 250 250 0

2.학습준비물 3,588 4,088 -500 교육활동준비물 : -500,000원*1식= -500,000

3.도서구입비 500 500 0

3.[유]현장학습 2,000 2,000 0

1.일반수용비 500 500 0

2.연료비 500 500 0

3.교육운영비 1,000 1,000 0

4.[유]유아학비(교육과정)(목) 2,190 0 2,190

1.교육운영비 2,190 0 2,190
(성립전_1추)교육과정간식비 : 300,000원

*1교=
300,000

(성립전_1추)교육과정간식비 : 50,000원*4

명*3개월=
600,000

(성립전_1추)교육활동준비물 : 82,500원*4

명*3개월=
990,000

(성립전_1추)교육활동준비물 : 300,000원

*1교=
300,000

5.[유]유아학비(방과후과정)(목) 1,095 0 1,095

1.교육운영비 1,095 0 1,095
(성립전_1추)방과후과정간식비 : 66,250원

*4명*3개월=
795,000

(성립전_1추)방과후과정간식비 : 300,000

원*1교=
300,000

6.[유]독서거점유치원(목) 400 0 400

1.교육운영비 400 0 400 (성립전_1추)교육활동비 : 400,000원*1교= 400,000

7.[유]혁신교육특구사업 혼불배움두레(목)500 0 500

1.교육운영비 500 0 500 (성립전_1추)교육활동비 : 500,000원*1교= 500,000

8.[유]배움두레 어울한마당(목) 900 0 900

박평 2022년 07월 20일 14시 16분 30초 11 전라북도교육청 덕과초등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 900 0 900 (성립전_1추)교육활동비 : 900,000원*1회= 900,000

2.창의적 체험활동 11,186 11,250 -64

1.자율활동 4,600 4,300 300

1.[초]학생회활동지원 1,500 1,500 0

1.학생복지비 1,500 1,500 0

2.[초]학예회 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

3.[초]학급교육활동경비 1,800 1,500 300

1.교육운영비 1,800 1,500 300 2학년, 3학년 : 150,000원*2회= 300,000

4.[초]과학경연대회 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

5.[초]실기대회 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

6.[초]기후변화교육운영(경) 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.현장체험학습활동 6,086 6,950 -864

1.[초]수학여행 3,386 2,750 636

1.교육운영비 3,386 2,750 636
(성립전_1추)체험학습경비(목적) : 

636,000원*1교=
636,000

2.[초]수련활동 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.[초]현장학습 1,700 3,200 -1,500

1.교육운영비 1,700 3,200 -1,500 현장학습경비 : -300,000원*5회= -1,500,000

3.진로활동 500 0 500

1.[초]꿈세움진로교육(목) 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500
(성립전_1추)프로그램운영비 : 300,000원

*1회=
300,000

(성립전_1추)도서구입비 : 20,000원*5명= 100,000

(성립전_1추)재료구입비 : 20,000원*5명= 100,000

4.선택적 교육활동 60,406 28,089 32,317
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1.방과후학교 운영 51,776 19,254 32,522

1.방과후학교운영 2,000 2,000 0

1.[초]방과후학교운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.돌봄교실운영 20,328 6,000 14,328

1.[초]돌봄교실운영 6,000 6,000 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0 급,간식비 : -2,000,000원*1식= -2,000,000

수업용품구입비 : 500,000원*4회= 2,000,000

2.[초]돌봄교실운영(목적) 6,430 0 6,430

1.교육운영비 6,430 0 6,430
(성립전_1추)급,간식비 : 2,280,000원*1교

=
2,280,000

(성립전_1추)급,간식비 : 4,150,000원*1교

=
4,150,000

3.[초]돌봄전담사운영(목적) 7,898 0 7,898

1.무기계약직원인건비 6,338 0 6,338
(성립전_1추)돌봄전담사인건비 : 

3,281,000원*1교=
3,281,000

(성립전_1추)돌봄전담사인건비 : 

3,057,000원*1교=
3,057,000

2.맞춤형복지비 550 0 550
(성립전_1추)돌봄전담사맞춤형복지비 : 

550,000원*1교=
550,000

3.무기계약직원법정부담금 1,010 0 1,010
(성립전_1추)돌봄전담사법정부담금 : 

345,000원*1교=
345,000

(성립전_1추)돌봄전담사법정부담금 : 

665,000원*1교=
665,000

3.유치원방과후과정운영 29,448 11,254 18,194

1.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영9,274 11,254 -1,980

1.운영수당 7,974 9,474 -1,500 특성화강사비 : -1,500,000원*1식= -1,500,000

2.교육운영비 1,300 1,780 -480 혼합급식지원비(경) : -480,000원*1교= -480,000

2.[유]유치원시간제기간제교사인건비(목)18,674 0 18,674

1.기간제교원인건비 16,933 0 16,933
(성립전_1추)시간제기간제교원인건비 : 

1,294,000원*1교=
1,294,000

(성립전_1추)시간제기간제교원인건비 : 

15,639,000원*1교=
15,639,000

2.기간제교원법정부담금 1,741 0 1,741
(성립전_1추)시간제기간제교원법정부담금

 : 1,741,000원*1교=
1,741,000

3.[유]유치원 방과후 과정운영 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500
(성립전_1추)교육활동비 : 1,500,000원*1

교=
1,500,000

2.독서활동 8,265 8,265 0
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1.독서활동운영 8,265 8,265 0

1.[초]도서구입 5,900 5,900 0

1.도서구입비 5,900 5,900 0

2.[초]도서관운영 2,275 2,275 0

1.운영수당 0 300 -300 강사수당 : -300,000원*1회= -300,000

2.교육운영비 1,300 1,000 300 도서관련 운영물품 : 300,000원*1회= 300,000

3.비품구입비 975 975 0

3.[초]책꾸러미지원 90 90 0

1.도서구입비 90 90 0

3.기타 선택적 교육활동 365 570 -205

1.다문화교육운영 365 570 -205

1.[초]다문화교육프로그램운영 365 570 -205

1.운영수당 0 70 -70 강사수당 : -70,000원* 1식= -70,000

2.교육운영비 365 500 -135 수업재료비 : -135,000원*1식= -135,000

5.교육활동 지원 50,542 25,638 24,904

1.교무업무 운영 7,290 7,290 0

1.교무학사운영 7,290 7,290 0

1.[초]교무학사운영 990 990 0

1.일반수용비 800 800 0

2.교육운영비 190 190 0

2.[초]교육활동홍보 3,100 3,100 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.교육운영비 1,100 1,100 0

3.[초]입학식 및 졸업식 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

4.[초]환경정리 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.생활지도운영 1,420 1,420 0

박평 2022년 07월 20일 14시 16분 30초 14 전라북도교육청 덕과초등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학생생활상담지도 1,000 1,000 0

1.[초]학생생활지도 운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.학교폭력예방 400 400 0

1.[초]학교폭력관련연수지원 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

3.학생안전교육 20 20 0

1.[초]안전교육 20 20 0

1.교육운영비 20 20 0

3.연구학교 운영 20,358 0 20,358

1.연구학교운영 20,358 0 20,358

1.[초]어울림학교운영(목적) 13,160 0 13,160

1.일반수용비 355 0 355
교직원학습공동체운영비 : -170,000원*1식

=
-170,000

(성립전_1추)교직원학습공동체운영비 : 

525,000원*1교=
525,000

2.운영수당 5,950 0 5,950 스포츠강사비 : 70,000원*2회= 140,000

(성립전_1추)스포츠강사비 : 1,120,000원

*1교=
1,120,000

동아리강사비 : 35,000원*3시간= 105,000

(성립전_1추)동아리강사비 : 4,025,000원

*1교=
4,025,000

마을학교운영강사비 : 560,000원*1식= 560,000

3.교육운영비 6,597 0 6,597 스포츠교육운영비 : 85,000원*3회= 255,000

(성립전_1추)스포츠교육운영비 : 

1,800,000원*1교=
1,800,000

(성립전_1추)학급프로젝트지원비 : 

1,800,000원*1교=
1,800,000

(성립전_1추)동아리활동운영비 : 200,000

원*1교=
200,000

학부모교육운영비 : -653,000원*1식= -653,000

(성립전_1추)학부모교육운영비 : 750,000

원*1교=
750,000

마을학교운영비 : 15,000원*23명= 345,000

(성립전_1추)마을학교운영비 : 2,100,000

원*1교=
2,100,000

4.목적사업업무추진비 258 0 258 어울림학교협의회비 : -582,000원*1식= -582,000
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(성립전_1추)어울림학교협의회비 : 

840,000원*1교=
840,000

2.[초]혁신교육특구사업 혼불배움두레(목)1,438 0 1,438

1.교육운영비 1,438 0 1,438 문화예술공연비 : 300,000원*1회= 300,000

(성립전_1추)문화예술공연비 : 700,000원

*1회=
700,000

도서구입비 : -300,000원*1회= -300,000

(성립전_1추)도서구입비 : 10,000원*30명= 300,000

(성립전_1추)물품구입비 : 219,000원*2회= 438,000

3.[초]어울림학교교육환경개선사업 5,760 0 5,760

1.교육운영비 2,760 0 2,760
(성립전_1추)환경개선 용품 구입비 : 

92,000원*30개=
2,760,000

2.비품구입비 3,000 0 3,000
(성립전_1추)환경개선 비품 구입비 : 

1,000,000원*3개=
3,000,000

4.학습지원실 운영 6,528 5,928 600

1.정보화실운영 6,528 5,928 600

1.[초]학교정보화지원 6,528 5,928 600

1.일반수용비 3,328 3,928 -600 학내망유지관리비 : -600,000원*1식= -600,000

2.교육운영비 3,200 2,000 1,200 정보기기유지보수비 : 600,000원*1식 = 600,000

정보기기소모품구입 : 600,000원*1식= 600,000

5.교육여건 개선 14,946 11,000 3,946

1.교육환경개선 14,946 11,000 3,946

1.[초]PC구입 5,250 3,000 2,250

1.비품구입비 5,250 3,000 2,250
컴퓨터 및 모니터 구입 : 2,250,000원*1회

=
2,250,000

2.[초]교실환경개선 9,696 8,000 1,696

1.일반수용비 3,466 3,000 466 교실환경개선수선 등 : 466,000원*1회= 466,000

2.비품구입비 6,230 5,000 1,230 개축교실 비품구입비 : 1,230,000원*1회= 1,230,000

6.학교 일반운영 115,857 76,582 39,275

1.학교기관 운영 39,242 37,242 2,000

1.부서기본운영 21,684 21,684 0

1.[초]교장실운영 6,330 6,330 0

1.일반업무추진비 3,330 3,330 0
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2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 15,354 15,354 0

1.일반수용비 4,770 4,770 0

2.기타공공요금 184 184 0

3.여비 6,500 6,500 0

4.교직원복지비 900 900 0

5.비품구입비 3,000 3,000 0

2.병설유치원기본운영 17,558 15,558 2,000

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금4,080 4,080 0

1.전기요금 3,600 3,600 0

2.상하수도료 300 300 0

3.기타공공요금 180 180 0

2.[유]유치원 시설장비유지 3,956 3,956 0

1.일반수용비 3,956 3,956 0

3.[유]유치원운영 7,822 6,322 1,500

1.일반수용비 2,522 2,522 0

2.여비 1,000 1,000 0

3.학생복지비 300 300 0

4.비품구입비 4,000 2,500 1,500 비품 및 기기 취득비 : 1,500,000원*1회= 1,500,000

4.[유]보결수업관리 1,000 500 500

1.운영수당 1,000 500 500 보결수당 : 500,000원*1식= 500,000

5.[유]방역관리 700 700 0

1.일반수용비 700 700 0

2.시설 장비 유지 74,615 37,340 37,275

1.학교시설장비유지 74,615 37,340 37,275

1.[초]공공요금및제세공과금 20,142 17,642 2,500

1.전기요금 13,700 11,700 2,000 전기요금 : 2,000,000원*1교= 2,000,000

2.상하수도료 1,490 990 500 상하수도요금 : 500,000원*1교= 500,000
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3.기타공공요금 4,952 4,952 0

2.[초]시설관리용역 3,284 3,284 0

1.일반수용비 3,284 3,284 0

3.[초]시설일반관리 14,850 12,850 2,000

1.일반수용비 14,850 12,850 2,000 시설소모품 : 500,000원*4회= 2,000,000

4.[초]화장실관리 330 330 0

1.일반수용비 330 330 0

5.[초]당직관리 2,376 3,234 -858

1.일반수용비 2,376 3,234 -858 무인기계경비용역료 : -858,000원*1식= -858,000

6.[초]시설관리원인건비(목) 14,439 0 14,439

1.무기계약직원인건비 13,189 0 13,189
(성립전_1추)시설관리원 인건비 : 560,000

원*1교=
560,000

(성립전_1추)시설관리원 인건비 : 

12,629,000원*1교=
12,629,000

2.맞춤형복지비 550 0 550
(성립전_1추)시설관리원 맞춤형복지비 : 

550,000원*1교=
550,000

3.무기계약직원법정부담금 700 0 700
(성립전_1추)시설관리원 법정부담금 : 

700,000원*1교=
700,000

7.[초]청소원인건비(목) 19,194 0 19,194

1.무기계약직원인건비 17,754 0 17,754
(성립전_1추)청소원 인건비 : 555,000원*1

교=
555,000

(성립전_1추)청소원 인건비 : 17,199,000

원*1교=
17,199,000

2.맞춤형복지비 550 0 550
(성립전_1추)청소원 맞춤형복지비 : 

550,000원*1교=
550,000

3.무기계약직원법정부담금 890 0 890
(성립전_1추)청소원 법정부담금 : 890,000

원*1교=
890,000

3.학교운영 협력 2,000 2,000 0

1.학교운영위원회운영 700 700 0

1.[초]학교운영위원회운영 700 700 0

1.일반업무추진비 700 700 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.[초]학부모교육 1,000 1,000 0

1.일반수용비 800 800 0

2.일반업무추진비 200 200 0

3.관계기관협력 300 300 0
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1.[초]유관기관협의회 300 300 0

1.일반업무추진비 300 300 0

7.학교 재무활동 1,500 1,500 0

1.예비비 1,500 1,500 0

1.예비비 1,500 1,500 0

1.[초]예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

2.[유]유치원예비비 500 500 0

1.예비비 500 500 0

세출합계 351,222 224,959 126,263
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